ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2022 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo SR.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS E PARA AO SR. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO

– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

- SEMOP.

REQUER PARA OS SERVIÇOS DE 1 - TERRAPLANAGEM; PAVIMENTAÇÃO

EM CBUQ OU BLOCOS COM OBRAS COMPLEMENTARES (SISTEMA DE

DRENAGEM, CALÇADA, MEIO FIO E SARJETAS); 2 - LIMPEZA (CAPINA) E

RETIRADA DE ENTULHOS; 3 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

(BRAÇOS, CABEÇA E LÂMPADAS), NA SEGUINTE VIA DO BAIRRO

PARAÍSO:

• TRAVESSA MINEIRA – TRECHO TRAVESSA AMÉRICA ATÉ

RODOVIA DUCA SERRA

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. Em visita a esta via, foi possível ver o abandono

do serviço público, são áreas em residem famílias, há o comércio local

fomentando a economia de nosso município, contudo, a via supra encontra – se

intrafegáveis, há muitos buracos, matos altos e falta manutenção e até instalação

da iluminação pública, a importância da manutenção dessa via pública é

importante porque melhora as condições de segurança no trânsito. Proporcionar

conforto à população, melhorar condições de limpeza, contribuindo para a saúde

pública, e proporcionar níveis satisfatórios de segurança, velocidade e economia

no transporte de pessoas e mercadorias através da Manutenção das vias

públicas urbanas é nosso maior objetivo Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

VER. SOCORRO NOGUEIRA (PT)